
 
 

I. I.S. ‘Biagio Pascal’ 
Via Brembio, 97- 00188 - Via dei Robilant, 2 - 00194 – Roma 

Centralino: 06-12112-4205 via Brembio   -   06-12112-4225 Via dei Robilant 
Codice meccanografico RMIS12300N C.F. 96457680583  Web: www.pascalroma.edu.it 

PEO: RMIS12300N@istruzione.it PEC: RMIS12300N@pec.istruzione.it 
Istituto Tecnico Industriale Codice Mecc. RMTF123016 

Liceo Scienze Umane Codice Mecc. RMPM123015 

1 

 

 

Agli Atti  

Al Sito Web -Amministrazione trasparente 

All’Albo 

Al DSGA 

 

Oggetto: Avviso di manifestazione d’interesse per la selezione di operatori economici da invitare 

alla presentazione di offerte ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 

ed affidamento diretto tramite Trattativa diretta con uno o più operatori economici sul Mepa, 

per la realizzazione del progetto Fondi Strutturali Europei Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - 

Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU Asse V – Priorità 

d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 

contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 

ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare 

una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio 

strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”. Avviso pubblico prot.n. 20480 del 

20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole. 

 

    Codice identificativo Progetto: 13.1.1A-FESRPON-LA-2021-293  

    CIG Z6F35E3A7E 
  CUP J89J21009440006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, Nuovo regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

VISTO         il Programma Annuale 2022 approvato dal Consiglio di Istituto il 02/02/2022; 

VISTA         la Legge n. 241 del 07/08/1990; 

VISTO                 il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016, “Codice dei contratti pubblici”, come modificato 

dal Decreto Legislativo n. 56 del 19/04/2017, in particolare l’art. 31 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei e il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 

Europeo; 

VISTO il Programma Operativo Nazionale e in particolare “l’Avviso Pubblico per la presentazione 

di proposte progettuali finalizzate a potenziare le competenze di base degli studenti in chiave 

innovativa prot. AOODGEFID/20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, 

cablate e wireless nelle scuole, Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere 

il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 

conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – 

mailto:RMIS12300N@pec.istruzione.it




 
 

I. I.S. ‘Biagio Pascal’ 
Via Brembio, 97- 00188 - Via dei Robilant, 2 - 00194 – Roma 

Centralino: 06-12112-4205 via Brembio   -   06-12112-4225 Via dei Robilant 
Codice meccanografico RMIS12300N C.F. 96457680583  Web: www.pascalroma.edu.it 

PEO: RMIS12300N@istruzione.it PEC: RMIS12300N@pec.istruzione.it 
Istituto Tecnico Industriale Codice Mecc. RMTF123016 

Liceo Scienze Umane Codice Mecc. RMPM123015 

2 

 

 

Obiettivo specifico 13.1:Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia – 

Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”;  

VISTA  la candidatura presentata da questa Istituzione scolastica in data 20/07/2021, n°    

106280;  

VISTA  la delibera nr. 149 del C. I del 13/09/2021 di adesione al Progetto PON FESR 

REACT EU “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” di cui 

all’Avviso  20480 del 20/07/2021;  

VISTA  la nota MIUR prot. AOODGEFID 333 del 14/10/2021 di pubblicazione delle 
graduatorie definitive dei progetti ammissibili a finanziamento;  

VISTA  la lettera di autorizzazione nota prot .n. 40055 del 14/10/2021 della proposta  

progettuale di questa Istituzione scolastica nell’ambito della programmazione di cui 

sopra;  

VISTE                 le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai   FSE-FESR 

2014-2020; 

VISTO il decreto del Dirigente scolastico di assunzione in bilancio del progetto prot.n. 

11700 del 02/11/2021 di € 39.060,32; 

VISTA la nomina del RUP prot. 1743 del 16/02/2022; 
VERIFICATA      l’esistenza di una Convenzione Consip per la fornitura di prodotti e la prestazione di servizi 

relativi alla realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali per le PPAA denominata  “ 

Reti Locali 7”; 

PRESO ATTO       della documentazione e dell’iter procedurale di adesione alla sopraindicata convenzione; 

CONSIDERATO  che in data 18 febbraio 2022 questa istituzione Scolastica ha aderito alla convenzione RETI 

LOCALI 7 – lotto 3 - richiedendo una valutazione preliminare, al fornitore (giusta ODA n. 

6655122 – prot. 1832 del 18/02/2022);  
VISTA  la comunicazione della Vodafone Italia s.p.a. in cui fa presente che le oggettive difficoltà di 

reperimento delle materie prime e della componentistica da parte delle aziende produttrici, 

stanno causando ritardi che non permettono di garantire la realizzazione dei lavori entro i 

termini previsti dal progetto (nota assunta al nostro prot. 2792 del 16/03/2022);  
TENUTO CONTO che, come da nota autorizzativa prot. 40055 del 14/10/2021 al punto 1 viene indicata la data 

ultima per l’impegno delle risorse nel 31/03/2022, prorogata al 13/05/2022; 

VISTO  il Piano di Esecuzione Preliminare (PEP) della Vodafone Italia S.p.A. assunta al prot. 3552 

del 05/04/2022; 

VALUTATO        che il piano proposto esclude dai lavori la sede di Via dei Robilant ed eccede l’importo 

finanziato dai Fondi Europei; 

VISTA  la determina prot. 3559 del 05/04/2022; 

RAVVISATA  l’urgenza di procedere all’acquisto delle forniture previste dal progetto finanziato mediante 

affidamento diretto tramite trattativa diretta sul Mercato della Pubblica Amministrazione  

 

 

EMANA 

mailto:RMIS12300N@pec.istruzione.it


 
 

I. I.S. ‘Biagio Pascal’ 
Via Brembio, 97- 00188 - Via dei Robilant, 2 - 00194 – Roma 

Centralino: 06-12112-4205 via Brembio   -   06-12112-4225 Via dei Robilant 
Codice meccanografico RMIS12300N C.F. 96457680583  Web: www.pascalroma.edu.it 

PEO: RMIS12300N@istruzione.it PEC: RMIS12300N@pec.istruzione.it 
Istituto Tecnico Industriale Codice Mecc. RMTF123016 

Liceo Scienze Umane Codice Mecc. RMPM123015 

3 

 

 

Il presente Avviso pubblico di manifestazione di interesse. 

 
PREMESSO CHE 

 

Con il presente avviso questa Istituzione Scolastica intende acquisire manifestazioni d’interesse per procedere 

all’individuazione di operatori economici, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 

proporzionalità e trasparenza, da invitare alle successive procedure di acquisizione per l’affidamento della 

fornitura di beni, secondo le specifiche del progetto. 

Il presente avviso non costituisce invito a partecipare alla procedura di affidamento, ma è finalizzato 

esclusivamente a ricevere manifestazioni di interesse per favorire la partecipazione e la consultazione di 

un numero massimo di cinque operatori economici da invitare a presentare la propria migliore offerta per la 

realizzazione del Progetto PON FESR “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”, 

codice 13.1.1A-FESRPON-LA-2021-293, di cui all’Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 “Reti 

locali, cablate e wireless, nelle scuole”, tramite Trattativa diretta sul MEPA, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 

a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50. 

Le manifestazioni di interesse hanno il solo scopo di comunicare all’Amministrazione la disponibilità ad 

essere invitati a presentare eventuali offerte. La ricezione delle manifestazioni di interesse non vincola in 

alcun modo l’Amministrazione e non fa sorgere diritti o interessi legittimi a favore dei soggetti 

partecipanti. 

L’Amministrazione si riserva in ogni caso il diritto di sospendere, modificare o interrompere definitivamente la 

presente indagine e di non dare seguito alla procedura, senza che ciò possa fondare alcuna pretesa, da parte 

degli operatori interessati, a qualsiasi forma di risarcimento, indennizzo o rimborso dei costi o delle spese 

eventualmente sostenute. 

Si dispone l’inammissibilità delle richieste di iscrizione all’Albo Fornitori da parte di operatori economici già 

pervenute o che perverranno all’Istituto, quale elemento selettivo. 

Il presente avviso ha carattere di urgenza visti i tempi per l’attuazione del Progetto di cui all’Avviso pubblico 

prot.n. 20480 del 20/07/2021 “Reti locali, cablate e wireless, nelle scuole” che prevedono l’affidamento entro il  

31/03/2022 (prorogato al 13/05/2022). 

 

Oggetto dell’avviso 

L’Istituto Istruzione Superiore Biagio Pascal intende realizzare in economia, mediante trattativa diretta con 

uno o più operatori economici attuata sul MEPA il progetto PON FESR “Cablaggio strutturato e sicuro 

all’interno degli edifici scolastici” codice 13.1.1A-FESRPON-LA-2021-293 di cui all’Avviso pubblico prot. 

n. 20480 del 20/07/2021 “Reti locali, cablate e wireless, nelle scuole”. 

La fornitura e i servizi, in unico lotto, riguardano la realizzazione/potenziamento delle reti locali cablate e 

wireless negli edifici di pertinenza della scuola, utilizzati sia ai fini didattici che amministrativi, comprensivi di 

fornitura dei materiali e strumenti per il cablaggio strutturato, acquisto di apparati attivi e altri dispositivi 

necessari per il funzionamento delle reti, posa in opera, manutenzione e gestioni delle stesse reti, nonchè la 

formazione del personale interno dell’istituto. 

L’intervento prevede il cablaggio Wireless e Lan nei seguenti plessi dell’Istituto: 

- Via Brembio 97 

mailto:RMIS12300N@pec.istruzione.it


 
 

I. I.S. ‘Biagio Pascal’ 
Via Brembio, 97- 00188 - Via dei Robilant, 2 - 00194 – Roma 

Centralino: 06-12112-4205 via Brembio   -   06-12112-4225 Via dei Robilant 
Codice meccanografico RMIS12300N C.F. 96457680583  Web: www.pascalroma.edu.it 

PEO: RMIS12300N@istruzione.it PEC: RMIS12300N@pec.istruzione.it 
Istituto Tecnico Industriale Codice Mecc. RMTF123016 

Liceo Scienze Umane Codice Mecc. RMPM123015 

4 

 

- Via dei Robilant 2 

Servizi e forniture per la realizzazione del Progetto dovranno essere realizzati secondo modalità e  

 

caratteristiche specifiche, con la formula “chiavi in mano” (fornitura, installazione). 

 

Importo 

L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura con i relativi servizi correlati è di € 27.214,16 

(ventisettemiladuecentoquattordici/16) (IVA esclusa al 22%). Qualora nel corso dell'esecuzione del 

contratto, si renda necessario un aumento delle prestazioni di cui trattasi fino a concorrenza del quinto 

dell’importo del contratto, l’appaltatore espressamente accetta di adeguare la fornitura/servizio oggetto del 

contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 106, comma 12, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 

 

Criterio di aggiudicazione 

Il criterio di aggiudicazione prescelto sarà quello del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 c. 4 del D.Lgs 

50/2016. Questo Istituto potrà procedere ad aggiudicazione anche in presenza di un’unica offerta purché 

ritenuta valida. Il periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta è di 90 giorni 

dalla scadenza del termine di presentazione dell’offerta. 

 
Tempi di esecuzione 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 90 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto con 

l’aggiudicatario. 

L’Amministrazione si riserva di interrompere in qualsiasi momento e a proprio insindacabile giudizio il 

procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa.  

Le ditte concorrenti potranno essere ammesse solo ove sottoscrivano un impegno a rispettare rigidamente i 

termini utili, in coerenza con la chiusura del progetto e che la consegna e l’installazione avverrà entro 90 

giorni dalla stipula; la ditta aggiudicatrice si assumerà la responsabilità di risarcire l’istituzione nel caso in 

cui, per proprio inadempimento, il progetto e il relativo finanziamento fossero revocati. 
Resta intesa che la suddetta partecipazione non costituisce prova di possesso dei requisiti generali e speciali 

richiesti per  l’affidamento delle forniture, che invece dovranno essere dichiarate dall’interessato e accertate 

dall’Istituzione Scolastica in occasione della procedura comparativa di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del 

D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, tramite Trattativa diretta sul MEPA. 

 

Modalità e data presentazione delle candidature 

Data l’urgenza della procedura, si stabilisce che le Ditte che desiderano presentare la propria 

manifestazione di interesse ad essere invitate alla successive procedura di selezione, tramite Trattativa Diretta 

sul MEPA, dovranno far pervenire, esclusivamente a mezzo PEC rmis12300n@pec.istruzione.it, entro e 

non oltre le ore 12.00 del 14 aprile 2022, pena esclusione: 

 istanza di partecipazione (di cui all’Allegato A) con annessa documentazione sottoscritta dal Legale 

Rappresentante con firma autografa; 

 fotocopia, non autenticata, di valido documento di identità in corso di validità, Nell’oggetto della PEC 

dovrà essere indicata la seguente dicitura: “MANIFESTAZIONE DI INTERESSE - Progetto PON 

mailto:RMIS12300N@pec.istruzione.it
mailto:rmis12300n@pec.istruzione.it


 
 

I. I.S. ‘Biagio Pascal’ 
Via Brembio, 97- 00188 - Via dei Robilant, 2 - 00194 – Roma 

Centralino: 06-12112-4205 via Brembio   -   06-12112-4225 Via dei Robilant 
Codice meccanografico RMIS12300N C.F. 96457680583  Web: www.pascalroma.edu.it 

PEO: RMIS12300N@istruzione.it PEC: RMIS12300N@pec.istruzione.it 
Istituto Tecnico Industriale Codice Mecc. RMTF123016 

Liceo Scienze Umane Codice Mecc. RMPM123015 

5 

 

FESR “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” - Codice 13.1.1A-

FESRPON-LA-2021-293”. 

 

 

Documentazione  
Oltre all’allegato A, corredato di documento di identità, le ditte dovranno compilare, firmare e inviare:  

1. informativa ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. 196/2003 e dell’articolo 13 del Regolamento UE n. 2016/679 
recante autorizzazione al trattamento dati (Allegato B);  

2. dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. 445/2000 e della legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari (Allegato C);  

3. dichiarazione insussistenza cause di esclusione di cui agli art. 80 e 83 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 
(Allegato D);  

4. copia semplice del certificato di iscrizione alla Camera di Commercio Industria e Artigianato nel ramo di 

attività compatibile con quello oggetto di selezione;  

5.Attestazione di poter fornire, installare e configurare la fornitura entro 90 giorni dalla stipula; 

7. L’operatore economico, nel caso in cui venga selezionato, dovrà successivamente sottoscrivere il 

patto integrità anticorruzione che si allega in visione (Allegato E); 

 

Individuazione degli operatori economici 

In merito all'eventuale successiva procedura di gara con Trattativa diretta sul MEPA si precisa che questa sarà 

avviata coinvolgendo max 5 operatori che ne abbiano fatto richiesta nei termini di seguito descritti. Si precisa 

che la Scuola potrà dare seguito alla procedura di cui al presente avviso anche in caso di presentazione di 

manifestazione di interesse da parte di un singolo soggetto e, in questo caso, potrà procedere a trattative diretta 

con il singolo soggetto partecipante. Ai sensi dell’art 53 comma 2 lett b) del Dlgs 50/2016 l'elenco degli 

operatori economici che hanno risposto alla presente indagine di mercato e di coloro che saranno invitati a 

presentare offerta sarà segretato fino alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte. 

Sono ammessi a presentare istanza di partecipazione gli operatori economici di cui all’art. 45 del D. Lgs. 

50/2016, in possesso dei seguenti requisiti:  
- Requisiti soggettivi e di ordine generale di cui all’art. 80 D. Lgs. 50/2016  

- Requisito di idoneità professionale di cui all’art. 83, comma 3, del D. Lgs. 50/2016  

I soggetti che intendono partecipare alla gara sono tenuti a dimostrare il possesso dell’iscrizione alla 

C.C.I.A.A. nel ramo di attività compatibile con quello oggetto di selezione.  

- Requisito specifico di capacità tecnico-professionale di cui all’art. 83, comma 6, del D.lgs. 50/2016.  

I soggetti che intendano partecipare alla gara devono attestare di aver svolto nel periodo 1 gennaio 2019 – 31 

luglio 2021 almeno 5 forniture di importo non inferiore a € 30.000,00 Iva esclusa, presso soggetti pubblici 

e/o privati; ai fini del calcolo dell’importo complessivo da comprovare, in caso di contratti aventi durata 

eccedente il periodo considerato, si prenderà in considerazione solo la quota eseguita nel periodo citato (1 

gennaio 2019– 31 luglio 2021).  

- Requisiti di cui all’art. all’art. 48-bis del DPR n. 602/1973 e all’art. 80, comma 4, del D. Lgs. 50/2016 

(l’accertamento avverrà a cura della stazione appaltante).  

 

mailto:RMIS12300N@pec.istruzione.it


 
 

I. I.S. ‘Biagio Pascal’ 
Via Brembio, 97- 00188 - Via dei Robilant, 2 - 00194 – Roma 

Centralino: 06-12112-4205 via Brembio   -   06-12112-4225 Via dei Robilant 
Codice meccanografico RMIS12300N C.F. 96457680583  Web: www.pascalroma.edu.it 

PEO: RMIS12300N@istruzione.it PEC: RMIS12300N@pec.istruzione.it 
Istituto Tecnico Industriale Codice Mecc. RMTF123016 

Liceo Scienze Umane Codice Mecc. RMPM123015 

6 

 

 

 
 

 

Numero operatori ammessi a partecipare ed eventuale sorteggio pubblico 

La stazione appaltante si riserva di procedere mediante sorteggio pubblico, qualora gli operatori economici 

in possesso dei requisiti per partecipare alla procedura fossero di numero superiore a 5.  

L’eventuale sorteggio si svolgerà il giorno 15/04/2022 alle ore 12.00 nella sede della segreteria di questo 

Istituto scolastico.  

Eventuale rinvio del sorteggio sarà comunicato tramite apposita nota che verrà pubblicata sul sito 

istituzionale.  

Per evitare assembramenti, sarà consentito assistere in loco ad eventuale sorteggio solo ad un 

rappresentante, munito di delega, per ciascuna delle ditte che avranno inviato manifestazione di interesse.  

 
Esclusioni delle manifestazioni di interesse 

Saranno escluse le manifestazioni di interesse: 

 presentate da operatori economici non presenti sul MEPA; 

 presentate da concorrenti privi dei requisiti per contrarre con le pubbliche amministrazioni come indicati 

all’art. 83 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e che si trovano in una delle fattispecie previste come motivi di 

esclusione dall’art. 80 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50; 

 pervenute prima della pubblicazione del presente avviso e dopo la data di scadenza precedentemente indicata; 

 mancanti dell’allegato e/o del documento d’identità; 

 il cui allegato sia privo della firma del titolare - rappresentante legale; 

 il cui documento di identità sia privo di validità. 

 

Modalità di pubblicizzazione 

Il presente Avviso viene pubblicato sul sito web dell’Istituto http://www.pascalroma.edu.it, nella sezione Albo 

on line, nella sezione “Amministrazione trasparente”, sezione “Bandi di gara e contratti” e nella sezione PON 
FESR. 

 

Informativa ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679 e D.lgs.196/03 

L’Istituto Istruzione Superiore Biagio Pascal (RM) informa che i dati forniti dai concorrenti per le finalità 

connesse con la manifestazione di interesse, saranno trattati dall’Ente appaltante in conformità alle disposizioni 

del D.Lgs. 196/03 e del Regolamento UE 2016/679, saranno comunicati a terzi solo per motivi inerenti 

la stipula e la gestione del contratto. 

 
Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 

241, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Antonio volpe. 

 
Il Dirigente Scolastico 

mailto:RMIS12300N@pec.istruzione.it
http://www.pascalroma.edu.it/


 
 

I. I.S. ‘Biagio Pascal’ 
Via Brembio, 97- 00188 - Via dei Robilant, 2 - 00194 – Roma 

Centralino: 06-12112-4205 via Brembio   -   06-12112-4225 Via dei Robilant 
Codice meccanografico RMIS12300N C.F. 96457680583  Web: www.pascalroma.edu.it 

PEO: RMIS12300N@istruzione.it PEC: RMIS12300N@pec.istruzione.it 
Istituto Tecnico Industriale Codice Mecc. RMTF123016 

Liceo Scienze Umane Codice Mecc. RMPM123015 

7 

 

Prof. Antonio Volpe 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

mailto:RMIS12300N@pec.istruzione.it

		2022-04-05T15:49:05+0200
	VOLPE ANTONIO




